PAGE
2

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________ 2013

 № ___

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2010 №867 «О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2010 №867 «О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.06.2011 №525, от 24.09.2011 №788) следующие изменения:
в пункте 3:

абзац 1 признать утратившим силу;

дополнить абзацем следующего содержания: «Порядок определения  мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.»;
в пункте 4:
абзац 8 признать утратившим силу;

дополнить абзацами следующего содержания:

«в срок до 01.05.2013 определить границы прилегающих территорий к детским, образовательным, медицинским организациям и объектам спорта, оптовым и розничным рынкам, вокзалам, аэропортам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, определенным Кабинетом Министров Республики Татарстан, объектам военного назначения решением органа местного самоуправления, к которому прилагаются схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта;
не позднее одного месяца со дня принятия решения об определении границ прилегающих территорий направить информацию о принятом решении в Государственную инспекцию Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей;
 опубликовать в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, информацию о решении об определении границ прилегающих территорий, а также прилагаемые к указанному решению схемы границ прилегающих территорий для каждой организации и (или) объекта;
дополнить постановление Порядком определения  мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. В постановлении Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.09.2011 №788 «О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан» абзацы 9-15 признать утратившими силу.

Премьер-министр

Республики Татарстан

                          И.Ш. Халиков

Приложение

к постановлению

Кабинета Министров

Республики Татарстан

от ________ 2013 г №____

Порядок

определения  мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции
1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения в Республике Татарстан мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2.  Место массового скопления граждан, в котором не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется на основании критериев, предусматривающих, что такое место является территорией, расположенной за пределами зданий (строений, сооружений), определенного как специально отведенное или приспособленное для коллективного обсуждения общественно значимых вопросов и выражения общественных настроений, а также для массового присутствия граждан для публичного выражения общественного мнения по поводу актуальных проблем преимущественно общественно-политического характера.

3. Место нахождения источников повышенной опасности, в котором не допускается розничная продажа алкогольной продукции, определяется на основании критериев, предусматривающих, что такое место является территорией, расположенной в границах опасного производственного объекта, на котором получаются, используются, перерабатываются, образуются, хранятся, транспортируются, уничтожаются вещества в количествах предусмотренных  Федеральным законом «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», для которого предусмотрена обязательная разработка декларации промышленной безопасности.

4. Решения об определении мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, принимаются Кабинетом Министров Республики Татарстан самостоятельно или по предложениям органов местного самоуправления Республики Татарстан.
5.  В решениях об определении мест массового скопления граждан, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, указывается период времени, в течение которого не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.10.2010 №867 «О дополнительных мерах по снижению злоупотребления алкогольной продукцией, пивом, табаком и формированию здорового образа жизни среди населения в Республике Татарстан»
Настоящий проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан разработан в связи с принятием постановления Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 года №1425 «Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

Проектом предлагается признать утратившим силу Порядок определения прилегающих территорий к местам расположения социально-культурных объектов, местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, т.к. в соответствии со статьей 16 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» границы указанных прилегающих территорий определяются решениями органов местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Также во исполнение вышеназванного постановления Правительства Российской Федерации предлагается утвердить Порядок определения  мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.